ÃO FINAL (CLJR):COMISSÃO DE LEGISLACÃ0, JUSTICA E REDA

PARECER N°  193, de 16 de dezembro de 2021.

OBJETO:  Projeto  de  Lei  Ordinária  n°  172/2021,  que  ",4w/orz.zo  czóer/#ra  c7e  cre'dztos

adicionais   especiais   até   o  limíte   de   R$   48.001,16   (quarenta  e   oito  mil  e   um  reais   e

dezesseis    centavos)    ref;erente    à    restituição    de    saldos    remanescentes    de    recursos

financeiros   de   Programas,   Projetos   e   Serviços   que   tíveram   o   prazo   de   execução

encerrados, junto ao orçamento municipal de 2021, e dá outras providêncías" .

[...]

AUTORIA: PREFEITO EDSON TEIXEIRA FILHO

1 -          RELATORIO

Trata-se   de   projeto   de   lei,   de   iniciativa   do   Poder   Executivo,   que   objetiva  a

autorização  de  abertura  de  créditos  adicionais  especiais  até  o  limite  de  R$  48.001,16

(quarenta  e  oito  mil  e  um  reais  e  dezesseis  centavos)  referente  à  restituição  de  saldos

remanescentes  de  recursos  financeiros  de  Programas,  Projetos  e  Serviços  que  tiveram  o

prazo de execução encerrados, junto ao orçamento municipal de 2021.

A  presente  proposição,  após  passar  pela  discussão  nesta  Comissão,  entrará  em

[...]

Secretaria  de  Cultura  recebeu  em   1°  de  outubro  de  2020  o  repasse  na  monta  de  R$

806.755,67  (oitocentos  e  seis  mil,  setecentos  e  cinquenta reais,  sessenta e  sete  centavos),

contemplando 183   projetos  do   segmento  artístico-cultural  no  município.   Desse  valor,

remanesce uma quantia de  R$  1.830,83  (hum mil,  oitocentos e trinta reais e oitenta e três

centavos), que precisa ser devolvido ao Tesouro Nacional.

0 outro recurso a ser devolvido é oriundo da Secretaria Nacional de Defesa Civil e

referente às obras necessárias em decorrência das consequências da forte chuva do dia 24

de janeiro  de  2020.  Após  amplo  esforço,  o  Município  recebeu  R$  4.139.715,49  (quatro

milhões, cento e trinta e nove mil, setecentos e quinze reais, quarenta e nove centavos), via

Protocolo     REC-MG-3169901-20200215-01,     registrado     no     Sistema     lntegrado     de

lnformações Sobre Desastres -S2iD.

No   entanto,   após   a   realização   e   pagamento,   mediante   Processo   Licitatório